iterum de mari projectum in aridam, et homines tollunt eum et inde ducunt.

XXXI. Statimque post, istis horribilis seu terribilis ignis flammivomis et fumifoetidis mirabilis visionum spectaculis exploratis, inde levantes se navigaverunt ad ecclesiam sancti Bartholomaei apostoli, quae stat in litore maris, et venerunt ad illos montes, qui sunt nominati *Didymi*. Et ibi orantes manebant unam noctem illic. Et inde navigantes venerunt ad urbem, quae vocatur *Neapolis*. Ibi erant multos dies. Ibi est sedes archiepiscopi, et magna dignitas ejus illic habetur. Et ibi est prope castellum, ubi requiescit sanctus Severinus. Et inde venit ad urbem *Capuam*. Et ille archiepiscopus misit eum ad aliam urbem ad illum episcopum. Et ille episcopus misit eum ad urbem *Tianam* ad illum episcopum. Et ille episcopus misit eum ad *Sanctum Benedictum*. Tunc erat autumnus, quando venit ad Sanctum Benedictum.

XXXII. Et tunc fuerant septem anni, quod de Roma transire coepit, et omnium erant decem anni, quod de patria sua transivit. Cumque venerandus vir Willibaldus et Tidberchtus, qui cum eo pergebat per omnia, perveniebant ad Sanctum Benedictum, non reperiebant ibi nisi paucos monachos et abbatem, nomine Petronacem. Statimque ille magno mentis moderamine et dogmatum ingenio felicem fratrum contuberniam sedulis disputationum admonitis non solum verbis, sed moribus venustatis visitando docebat et rectae constitutionis formam et coenobialis vitae normam in semet ipso ostendendo praebebat, ita ut omnium amorem seu timorem in ipsum provocando accersisset.

Et in primo anno illuc veniens cubicularius fuit ecclesiae, et in secundo erat decanus in monasterio. Et postea

Meere ans Festland ansgeworfen wurde; und die Menschen heben ihn auf und bringen ihn dorthier.

Und gleich darauf, nachdem sie jenen rauchstinkenden Dampfesqualm der schauerlichen, ja furchtbaren Feueresse und das erstaunliche Naturschauspiel erkundet, machten sie sich auf von dort und segelten zur Kirche des hl. Apostels Bartholomäus; die an der Mceresküste steht, und kamen zu den Bergen, welche die „Zwillinge“ heissen. Und dort beteten sie und blieben eine Nacht daselbst. Und von da kamen sie zu Schiff nach der Stadt, welche Neapel heisst. Dort waren sie viele Tage lang. Dort ist der Sitz eines Erzbischofs, und für bedeutend gilt daselbst dessen Ansehen. Und dort in der Nähe ist ein Kastell, wo der hl. Severin ruht. Und von da kam er nach der Stadt Kapua. Und der dortige Erzbischof schickte ihn in eine andere Stadt zum Bischof. Und dieser Bischof schickte ihn nach der Stadt Teano zum Bischof. Und dieser Bischof schickte ihn nach St. Benedikt. Es war damals Herbst, als er nach St. Benedikt kam.

Und damals waren es sieben Jahre, seit er von Rom aus die Hinreise begonnen, und im Ganzen waren es zehn Jahre, seit er aus seinem Vaterlande herübergereist. Und als der ehrwürdige Willibald und Tidbercht, der mit ihm überallhin gepilgert, in St. Benedikt anlangten, fanden sie dort nur wenige Mönche und den Abt, Namens Petronax. Und sogleich unterwies er durch seine grosse Herzensmilde und durch den Scharfsinn seiner Lehren die glückliche Brüdergemeinde mit eifrigen Ermahnungen im Gespräche, und nicht nur mit Worten, sondern indem er ein liebereiches Betragen zur Schau trug, und er gab durch sein persönliches Beispiel ein Bild richtiger Verfassung und ein Vorbild klösterlichen Lebens, so zwar, dass er bei allen Liebe oder auch Furcht vor ihm durch sein Bemühen hervorrief. Und im ersten Jahre nach seiner Ankunft dort war er Kirchendiener, und im zweiten war er Aufseher über zehn im Kloster. Und hernach

octo annos fuit portarius in duobus monasteriis: quatuor annos erat portarius in illo monasterio, quod stat supra in monte valde excelso, et alios quatuor erat in alio monasterio, quod infra stat juxta amnem *Rapidum*. Et ab illo monasterio sunt duo millaria ad aliud monasterium, quod stat in monte.

7 Transacta itaque tunc decem annorum intercapedine venerandus ille vir Willibaldus sacram sancti Benedicti regularis vitae institutionem, quam omnipotentis Dei auxilio illorumque adminiculo, quos super longa locorum stadia et super vastas marginum vias in redemptionem animae et in opem praesentis vitae requirebat, omni modo, prout fore possit, observare conabatur. Et non solum ipse, sed et alios cum illo in veneranda regularis vitae vestigia praeundo perducebat.

XXXIII. Post haec itaque tunc presbyter, qui de Hispania veniens ad Sanctum Benedictum ibi manebat, licentiam rogabat abbatem Petronacem ad Romam pergere. Statimque ille licentia postulata rogabat Willibaldum, ut cum eo pergeret et illum duceret ad Sanctum Petrum. Et ille statim petitionibus ejus consensum seu effectum promittebat. Cumque illi pergerent, ad Romam venerunt atque illico basilicam sancti Petri intrantes sacra coelestis clavicularii postulaverunt praesidia illiusque se commendabant pio precum patrocinio. Tunc ille sacer apostolicae sedis pontifex Gregorius III. venerandum virum Willibaldum illic esse comperiens praecepit illum ad se venire. Cumque illic venisset ad sanctum summi sacerdotii pontificem, statim prono vultu in terram se vergebat et illum salutabat. Protinusque ille pius populorum speculator piis verborum vicissitudinibus itineris sui ordinem investigare coepit ab illo: quomodo septuplum annorum cal-